Муниципальное образование
Сланцевское городское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской области

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний

Место проведения публичных слушаний: Ленинградская область,
г. Сланцы, пер. Почтовый, д.2/8

Время проведения публичных слушаний: начало в 15 часов,
окончание в 15 часов 20 минут

Дата подписания настоящего протокола 26 июня 2023 года.

Присутствовали: 13 человек, согласно регистрационному листу явки
участников публичных слушаний.

Повестка дня:

1 .Обсуждение проекта решения совета депутатов Сланцевского городского
поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района
Ленинградской области»

Докладчик: Шотт Р.В. -  глава муниципального образования, председатель
комиссии по рассмотрению поступивших предложений по изменениям и
дополнениям в Устав Сланцевского городского поселения.

На 15 часов зарегистрировано 13 участников публичных слушаний.
Публичные слушания объявляются открытыми. Публичные слушания
транслируются в сети интернет на официальном портале Совета депутатов
города «ВКонтакте».

На обсуждение вынесен проект решения совета депутатов Сланцевского
городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского
муниципального района JTO».

Настоящие публичные слушания проводятся во исполнение действующего
законодательства. Совет депутатов выступил инициатором проведения
публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Устав Сланцевского
городского поселения. Проект одобрен и вынесен на обсуждение решением
совета депутатов от 23 мая 2023 г. № 250-гсд, им же определена дата публичных
слушаний 26 июня 2023 года в 15.00 и образована комиссия по рассмотрению
поступивших предложений к проекту в количестве 6 человек.

В период подготовки публичных слушаний всем жителям Сланцевского
городского поселения была предоставлена возможность внести свои
предложения по проекту решения в совет депутатов в письменном'виде либо
направить почтовым отправлением по указанному в решении адресу, либо

направить в электронном виде через официальный сайт администрации
муниципального образования Сланцевский муниципальный район или
федеральную государственную информационную систему « Единый портал
государственных и муниципальных услуг» до 23 июня 2023 года.

Решение о проведении публичных слушаний, проект решения о внесении
изменений в Устав, информация о проведении публичных слушаний по
рассмотрению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского
муниципального района ДО» опубликованы в газете « Знамя труда» и
размещены на официальном сайте администрации Сланцевского
муниципального района.

Предоставляется слово для доклада - Авдошовой С.А.- начальнику
юридического сектора администрации Сланцевского муниципального района.
Докладывает: Авдошова С.А.- начальник юридического сектора
администрации Сланцевского муниципального района:

В соответствии с Конституцией РФ, ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003
№131 -Ф З «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ,
Уставом Сланцевского городского поселения совет депутатов принял решение
«О рассмотрении проекта решения совета депутатов о внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Сланцевское городское
поселение Сланцевского муниципального района ДО». !

Проектом решения в Устав предлагается внести следующие изменения:
1.L Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов совета

депутатов муниципального образования на основе всеобщего, равного и
прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с
федеральным законодательством и законами Ленинградской области.

Выборы проводятся по мажоритарной избирательной системе по
одномандатным избирательным округам.

2. Муниципальные выборы назначаются представительным органом
муниципального образования не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80
дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит
официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее
чем через пять дней со дня его принятия.

В случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации», муниципальные выборы назначаются
территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного
референдума или судом.

3.Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных
выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и
определения результатов муниципальных выборов устанавливаются

Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», Федеральным закон от 26.11.1996 №138-Ф3 «Об обеспечении
конституционных прав граждан Российской Федерации избирать и быть
избранными в органы местного самоуправления», Законом Ленинградской
области от 15.03.2012 № 20-оз «О муниципальных выборах в Ленинградской
области» и иными законами Ленинградской области.

4.Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию
(обнародованию).»;

1.2. Статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Голосование по отзыву депутата совета депутатов

муниципального образования, главы муниципального образования
1. Голосование по отзыву депутата, главы муниципального образования

проводится по инициативе населения в порядке, установленном Федеральным
законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принятым в
соответствии с ним законом Ленинградской области от 09.06.2007 № 93-оз «О
местном референдуме в Ленинградской области», с учетом особенностей,
предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Отзыв депутата, главы муниципального образования возможен по
одному из следующих оснований:

1) нарушение депутатом, главой муниципального образования
законодательства Российской Федерации и (или) законодательства
Ленинградской области, факт совершения которого установлен судом. Отзыв
по данному основанию не освобождает депутата, главу муниципального
образования от иной ответственности, предусмотренной федеральными
законами и законами Ленинградской области;

2) неоднократное грубое без уважительных причин неисполнение
депутатом, главой муниципального образования своих обязанностей,
установленное судом.

Основанием для отзыва главы муниципального образования является
также нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого
для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения.

3. Депутат, глава муниципального образования, в отношении которого
инициировано голосование по отзыву, осуществляя защиту своих интересов,
имеет право присутствовать на собраниях инициативной группы по отзыву
депутата, главы муниципального образования, а также заседаниях
представительного органа муниципального образования и территориальной
избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления, местного референдума, давать объяснения по
поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для отзыва. Члены
инициативной группы, территориальная избирательная комиссия,
организующая подготовку и проведение выборов в органы местного
самоуправления, должностные лица местного самоуправления муниципального
образования обязаны обеспечить своевременное и надлежащее уведомление

депутата, главы муниципального образования о времени и месте рассмотрения
вопроса о его отзыве.

Со дня, следующего за днем принятия территориальной избирательной
комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы
местного самоуправления, местного референдума, решения о разрешении сбора
подписей в поддержку инициирования процедуры отзыва депутата, главы
муниципального образования, указанное лицо вправе давать разъяснения
населению муниципального образования непосредственно и (или) через
средства массовой информации муниципального образования по поводу
обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований отзыва.

4. Депутат, глава муниципального образования считается отозванным, если
за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных
соответственно в избирательном округе, муниципальном образовании.

5. Итоги голосования по отзыву депутата, главы муниципального
образования и принятые решения подлежат официальному опубликованию
(обнародованию).».

1.3. В статье 11.1.:
1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным

органом муниципального образования, в состав которого входит данный
сельский пункт, по представлению схода граждан сельского населенного
пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан
Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо
граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом
граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное
на территории данного сельского населенного пункта.».

2) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом,

замещающим государственную должность, должность государственной
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением
муниципальной должности депутата представительного органа
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на
непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может
состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними
отношениях с органами местного самоуправления.».

3) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением
муниципальной должности депутата представительного органа
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на
непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

1.4. Статью 22 изложить в следующей редакции:
«Статья 22. Порядок самороспуска совета депутатов ! ‘

1. Самороспуск совета депутатов муниципального образования - досрочное
прекращение осуществления представительным органом муниципального
образования своих полномочий.

2. С мотивированной инициативой о самороспуске совета депутатов
муниципального образования может выступить группа депутатов численностью
не менее 50 процентов от установленной настоящим Уставом численности
депутатов, путем подачи главе муниципального образования письменного
заявления, подписанного всеми депутатами этой группы.

3. Письменное заявление, указанное в части 2 настоящей статьи, подлежит
рассмотрению на ближайшем заседании совета депутатов муниципального
образования, но не позднее 30 дней со дня его подачи.

Заседание совета депутатов муниципального образования по вопросу
самороспуска проводится открыто и гласно, должно гарантировать
возможность всестороннего и объективного обсуждения всех обстоятельств и
обоснований инициативы самороспуска депутатами.

4. Решение о самороспуске совета депутатов муниципального образования
принимается большинством в две трети голосов от установленной численности
депутатов.

5. Решение о самороспуске совета депутатов муниципального образования
подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации
муниципального образования не позднее чем через пять дней со дня его
принятия.

6. Решение о самороспуске совета депутатов муниципального образования
не позднее трех дней со дня его принятия должно быть доведено до сведения
территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного
референдума.»;

1.5. Статью 24 дополнить частью 21следуюгцего содержания:
«2'.Полномочия депутата представительного органа прекращаются

досрочно решением представительного органа муниципального образования в
случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях
представительного органа муниципального образования в течение шести
месяцев подряд.».

1.6. Статью 31 признать утратившей силу.
Докладчик: Шотт Р.В. -глава муниципального образования Сланцевское

городское поселение
Комиссия сообщает, что в ходе обсуждения проекта решения в период с 26 мая
по 23 июня 2023 года предложений не поступало.
В ходе публичных слушаний поступило одно предложение от Администрации
Сланцевского муниципального района: изложить статью 37 Устава в новой
редакции.
Докладчик: Прошу Авдошову С.А. зачитать поступившее предложение
Поправка к Уставу.
Предлагается статью 37 изложить в следующей редакции:
« Статья 37. Вступление в силу муниципальных правовых актов

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие

нрава, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие
правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного
самоуправления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и
вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных
правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного
самоуправления, устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать
возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных
правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения,
распространение которых ограничено федеральным законом.

Нормативные правовые акты совета депутатов муниципального
образования о налогах и сборах вступают в силу в .соответствии с Налоговым
кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие
права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие
правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного
самоуправления, подлежат официальному опубликованию опубликованию
(обнародованию) в течение 10 дней со дня их принятия (издания) и вступают в
силу с момента их официального опубликования (обнародования), если иной
срок вступления и силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным
правовым актом,

Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о
внесении изменений (дополнений) в устав муниципального образования в
течение семи дней со дня поступления из территориального органа
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере
регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении
сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом
акте о внесении изменений в устав муниципального образования в
государственный реестр уставов муниципальных образований подлежат
официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу с момента
их официального опубликования, (обнародования).

Иные муниципальные правовые акты подлежат опубликованию в порядке,
определяемом самим муниципальным правовым актом и должен обеспечивать
возможность ознакомления с ними граждан.

3. Муниципальный нормативный правовой акт об изменении
структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по
истечении срока полномочий совета депутатов муниципального образований,
принявшего указанный муниципальный правовой акт, за исключением случаев,
предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Официальное опубликование муниципального нормативного
правового акта или соглашения, заключенного между органами местного
самоуправление осуществляется, в периодическом печатном издании или на
официальном сайте муниципального образования.

5. Официальным опубликованием муниципального нормативного
правового акта или соглашения, заключенного между органами местного
самоуправление, в периодическом печатном издании, является первая
публикация его полного текста в газете «Знамя труда» или официальном
приложении к газете «Знамя труда».

В случае официального опубликования муниципального нормативного
правового акта или соглашения, заключенного между органами местного
самоуправления, в периодическом печатном издании его полный текст
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.

6. Официальным опубликованием муниципального нормативного
правового акта или соглашения, заключенного между органами местного
самоуправления, на официальном сайте муниципального образования, является
первая публикация его полного текста на официальном сайте муниципального
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресу: http://slanmo.ru/ (регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС 77 -
80941 от 23.04.2021 ).

В случае официального опубликования муниципального нормативного
правового акта или соглашения, заключенного между органами местного
самоуправления, на официальном сайте муниципального образования
муниципальный правовой акт или соглашение, заключенное между органами
местного самоуправления, подлежит обязательному обнародованию на
информационных стендах по адресу: Ленинградская область, город Сланцы, ул.
Ленина, д. 21 - Сланцевская межпоселенческая центральная районная
библиотека.

В качестве дополнительного источника обнародования также может
использоваться портал Министерства юстиции Российской Федерации
«Нормативные правовые акты в Российской Федераций» (http://pravo-minjust.ru,
1Щр://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эк № ФС77-
7247 L ot 05.03.2018).

7. В случае опубликования (размещения) полного текста
муниципального правового акта в сетевом издании объемные графические и
табличные приложения м нему в печатном издании могут не приводиться.

Шотт Р.В. -глава муниципального образования Сланцевское городское
поселение , .

Поставил на голосование поступившие предложения: v
Голосовали: за-13; против- 0; возд.-0

Шотт Р.В. -глава муниципального образования Сланцевское городское
поселение
Результат публичных слушаний: Одобрить проект и поправки к нему и
рекомендовать совету депутатов Сланцевского городского поселения
принять решение «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Сланцевское городское поселение
Сланцевского муниципального района Ленинградской области» с учетом
обсуждения на публичных слушаниях.
Поставил на голосование поступившие предложения
Голосовали: за-13; против- 0; возд.-0

http://slanmo.ru/
http://pravo-minjust.ru

Все изменения в Устав Сланцевского городского поселения были
обсуждены участниками публичных слушаний и внесены на рассмотрение
совета депутатов 28.06.2022 года.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Р. В. Шотт

Л.М. Пашкова

Е.Е. Гаврилова